LEX II.

- 1 Monitio facta a iudice, habet uim peremptorij, licet non exprimat̄. nu. 2.
 - 3 Sententia non ualet, nisi peremptorium uel peremptorio equipollens precedat. & nu. 1. 2. & 4.
 - 4 Quando fiunt tres citationes, que habent uim peremptorij, non est necesse q̄ in ultima dicatur, & peremptorie.
 - 5 Monitio a iudice, si non uenit, est uere contumax, nec auditur appellans.
 - 6 Dilationes, que dicantur peremptorie.
 - 7 Vna citatio tantum, non habet uim peremptorij, nisi dicatur, & peremptorie, uel equipollens.
 - 8 Peremptorium debet dari, ad petitionem partis.
- C**essante. ¶ Valet snia, licet peremptorium non precedat, si tñ p̄cedat alia monitio, tantūdem importat̄. h. d. hęc lex fm̄ eōdem lec. ¶ In gl. nostra, legit̄ ista lex, quatuor modis. Primo, fm̄ ultimam lec. quz est uerissima, nec scio cam alibi. & q̄ dicit admoniti, a iudice, fm̄ ultimā lec. magis no. ¶ No. q̄ monitio facta a iudice habet uim peremptorij, licet non exprimat̄. Facit optime extra. de offi. dele. c. p̄sultit. ¶ Venio ad apparatus. ¶ Opp. t̄ snia non ualet, nisi p̄cedat peremptorium, ut ff. de iudic. l. ad peremptorium. cum l. seq. hic d̄ triū, quare male. Huius timore, sunt hic in gl. quatuor lect. Vna, q̄ non p̄cessit peremptorium, per edictum positum in albo, sed fuit ei citatio peremptoria missa per nuncium: ista est bona solatio. ¶ Secunda, q̄ non fuit per edictum peremptorium, t̄ sed fuerunt factz tres monitiones, quz habent uim peremptorij, & ista est bona. Ex qua habes, q̄ qn̄ fiunt tres citationes, non est necesse, quod in ultima dicatur, & peremptorie. Tertia, qd̄ nō fuit p̄positū peremptorium. hoc est tres citationes, una post aliam, sed una p̄ oibus, & ista ēt est bona, ut ff. de iud. l. nō nunquam. ¶ Quarta, & ultima est illa, quā posui, q̄ non p̄cessit peremptorium, per modū peremptorij, uel citationis, t̄ sed monitus fuit a iudice, qd̄ habet uim peremptorij. Et dicit gl. qd̄ plus est, si non uenit, est uere p̄tmax, nec audit appellās, ut ff. ex qb. cau. in possessio. ea. l. Fulcinius. §. si. uide gl. ¶ Duo no. ex ista. l. unum, qd̄ in monitio ne q̄ sit a iudice, nō est necesse, qd̄ in actis describat̄, & peremptorie. Opp. q̄ etiam peremptorium non requiratur, ut l. si. ff. de feri. Sol. ¶ Quādā sunt dilationes, q̄ dantur ad p̄bandū, & ibi oīs dilatio est peremptoria, ut l. tria. ēt si nō dicat̄. Quādā est dilatio, q̄ datur ad allegandū, & ista non est peremptoria, nisi dicat̄, ut s. de iudi. auth. iubemus. Quādā est dilatio expectatoria ad ueniendū: & hic aduerte, & siquide ista dilatio datur a iudice, semp̄ intell̄t peremptoria, etiā si nō dicatur, ut hic fm̄ ult. lec. Si uero datur per nuncium, per epistolam uel p̄ edictū, tunc si quidem sunt tres monitiones, habet uim peremptorij, etiā si nō dicatur, ut j. e. l. tres. & hoc fm̄ unam lect. ¶ Si uero p̄cedit una citatio t̄m, nō hēt uim peremptorij, nisi dicatur, & perem-

ADDITIONES.

Alex. ¶ Monitio. De monitione iudicis, q̄ habet uim peremptorij, quod no. uide etiā quod notatur in c. si post p̄stitutum. de cōfessis. & de isto etiā est gl. cōiter approbata in c. consuluit. de of. dele. licet non alleget̄ istum text. idem dicit hic bal. esse, si nūcius citat partem p̄sente iudice apud acta, mādato ipsius iudicis, ipsa parte citata p̄sente, q̄ habet uim peremptorij, fm̄ id q̄ no. in d. c. consuluit. in l. si procurator. ff. de uer. ob. & quod ibi no. & adde qd̄ ibi no. bal. in c. i. de mil. uas. q̄ contn. est super. uer. terminat. & dicit Inn. in c. tua nos. de coh. cle. & mul. quod monitio iudicis, qua monet, q̄ satisfaciatur, non h̄t pro citatione. Dic, ut ibi p̄ eū & no. quod non solum iudex poterit citare, sed etiā notarius fm̄ bal. & Aug. in l. ut perfectius, de anna. exce. bar. in l. si finita. §. Iulianus. ff. de dā. inf. Adde, q̄ citatio peremptoria requiritur in trib. casib. uel quatuor fm̄ Pau. de Cast. cū peruenitur ad diffinitiuā. l. peremptorium. ff. de iud. Item cū ad interlocutoriā ab obseruatione iudicij, ut l. p̄perandum. §. & siquidem. s. de iud. Item cū ad missionem ex primo, uel secundo decreto, ut l. p̄senti. s. de his qui ad ecc. p̄su. In alijs autem actib. non requirit̄ peremptorium: imo unica citatio sufficit, ut in dilatio ne data ad probandū, & alios actus. Ita Imo. in c. ad petitionē. de acc. Item adde fm̄ Pau. quod bal. dicit in processu, qui fit corā principe, non est necessaria citatio, quod Sal. reprobat. Adde, quod melius loquutus est ipse bal. p̄li. 256. r. nolu. Et de uirtute peremptorij, & quoquomodo differat ab edicto. uide Old. cons. j. Alex. ¶ Peremptoria. Vtrum oīs dilatio sit peremptoria. Adde bar. & ibi est tex. in l. i. s. de dilatio, & qd̄ dixi post Lud. in l. si finita. §. Iulianus. in add. de dam. inf.

2 & peremptorie, uel expolles, ut hic, in ista gl. & ff. de iud. l. ad peremptoriu, cu l. seq. Aexpolles aut dictio est, ut dicat iudex, cito te hac uere citatione p oib. ut l. nonnunquam. ff. de iud. & hoc fm una lect. uel si iudex dicit in citatione. Alias pceda q te ad sniam, uel similia uerba, ex qb. pars certificata, q iudex no expectabit est, ut pbatur ex tex. in l. ad peremptoriu, cu l. seq. Sis ergo cautus, q i citationib. apponatur, peremptorie, qn expedit. Itē, aduerte & no obliuiscaris, q istud peremptoriu def ad petitione partis: as no ualet. ut pbatur tex. i. d. l. ad peremptoriu: & io memetote, qd scribas, talis iudex, ad petitione talis.

ADDITIONES.

a Ale. ¶ Vel expolles. Sed quid si dicat, alias procedemus quantum de iure poterimus, an habeat uim peremptorii. uide Bal. in rub. j. commina. uel epistolas. Et in simili adde Bal. in l. non ignoscat. in fi. s. de fru. & lic. expen. b Ale. ¶ Non ualet. No. Bar. in l. Iulianus. in prin. sui. & sequitur Pe. de Anc. in c. j. de fo. compe. & uide Bar. in auth. qui semel. j. eo. in prin.

LEX III.

- 1 Qui non appellat intra decem dies, uidetur consentire sententia.
2 Sententia lata contra eum, qui est citatus ad domum, ualet licet ad eius notitiam non peruenerit.
3 Absens, contra quem fuit pronuntiatum, quando restituatur ad appellandū, & quando ad totam causam.
4 An ex sententia condemnatoria, oriatur obligatio naturalis.
5 Qui non appellat, fide consentit.

Ab eo. Hæc lex est aliquantulum difficilis. Non pot infirmari snia ab eo, q pgruo tpe non cōquerit. h. d. ¶ No. q q non appellat intra decē dies, vī p̄sentire snia. ¶ No. etiam, q snia lata q̄ cum, qui est citatus ad domum, ualet, licet ad eius notitiā non puenerit, ut colligit ex hac. l. & dicā i solutione p̄riorū. In hac. l. ha betis dictionē, q̄relā. ¶ Quærela p̄t intelligi tribus modis. Vno mō p̄ modū nullitatis, ut dicēdo sniam nullā: & isto mō nō p̄t intelligi hic, q̄ snia nulla, taciturnitate nō p̄firmat, ut ff. de appel. l. si exp̄sim. Itē p̄t intelligi de q̄rela, q̄ p̄ponit p̄ modū restōnis in inte. Itē de q̄rela, q̄ opponit p̄ modū appellationis, & istos duos intellectus insequunt dux istæ gl. Primus, nō p̄cedit sine difficultate: secundus est clarus. ¶ Op. snia q̄ non citatū non ualet, ut j. c. l. ea q̄. & ff. de re iud. l. de unoquoq; Sol. intellige, q̄ hic fuit citatus. Lad domum, & nō fuit inuentus. Ita intelligit hic text. ¶ Scdō opp. q̄ absentē ante lit. p̄te. nō p̄t pronuntiarī diffinitiuē, ut l. si. §. illud. j. de temp. app. Sol. Intellige, qd hic se absentauit post lit. p̄test. Ita intelligit prima gl. & bene. & istæ oppo. factæ unā quāq; lec. respiciūt: sed ille q̄ fiet, respicient illam lec. put loq̄tur de quærela, quæ p̄ponitur p̄ modū restit. in integ. Ideo opp. absens nullo mō restituatur, ut ff. qn̄ appel lan. sit. l. j. §. si. ¶ Sol. ibi loquitur in absente, qui fuit defensus per p̄curatorem, & tunc si procurator non appellauerit nullo mō restituatur. hic loquitur in absente ex cā probabili, qui nullo mō fuit defensus. Et intellige, qui nō reliquit procuratorē, uel reliquit & non defendit. vñ de iure cōi non p̄t appellare, nisi defendatur. Possit intelligi in absente ex cā probabili & necessaria, qui ad totam cām restituitur. ista lect. non vī bona, quia absenti ad petendū restitutionē currit tps̄ finita absentia, non a tpe scientiæ, ut l. si. §. de temp. in inte. restit. Sed hic loquitur a tpe, quod currit a tpe scientiæ. ut ibi, cognouistis, &c. & sic de tpe, quod currit a tpe scientiæ. ergo nō est tps̄ restitui. in integ. quia illud currit a tpe absentia. Sed sustinendo istā lec. debemus dicere, cū primū cognouistis. l. & in reuersione fuistis. Melior ergo est alia lec. ut hic loquatur de quærela, quæ p̄ponit per modū appellationis. Et fm hoc opp. absens ex cā uoluntaria, & probabili, nō p̄t appellare, nisi restituatur, ut l. si. ff. de in inte. restit. ergo sibi non currit tps̄ ad appellandū a die notitiæ. Sol. intelligitur hic, de absente ex cā uoluntaria, qui p̄t appellare suo iure, statim cū scit, uel intellige de absente ex cā probabili, qui nō potuit relinquere procuratorē: alias si potuisset relinquere, & non reliquisset, haberet necesse petere restōnem ut plene no. in d. l. si. de in integ. restit.

¶ Extra gl. per doc. inducitur in argu. utrum ex snia p̄demnatoria oriatur obligatio naturalis. Et dicunt quidam, q̄ sic, per istū text. b quia qui non appellat a snia, p̄sentit, ut hic, & l. cū antea. s. de arbit. c sed p̄sensu oritur naturalis, ut l. j. ff. de pac. ergo, & c. Sol. dicebat do. Ia. Bur. q̄ qn̄ quis appellare p̄t, & non appellat, vī p̄sentire, & ideo oritur obligatio naturalis, ut hic, sed si appellat semel, & bis, & succumbit, non p̄t plns appellare, tunc non oritur naturalis, quia tacet inuitus. ita dicebat in l. Iulianus, de p̄di. indebi. Dñs Cy. in l. cum quis. s. de iur. & fac. igno. ibi alle. hanc. l. Ego credo, q̄ ex sententia, nunquam oriatur obligatio naturalis uera. Probo, snia nō tollit naturalem obligationem. ut l. Iulianus, de p̄di. inde. ergo cā non inducit, quia facilius tollitur, quā inducatur, ut l. si unus. §. pactus ne peteret. ff. de pac. ¶ Ad illud, quod dī qui non appellat, vī p̄sentire, rñ. & dico quod qui non appellat, vī p̄sentire fide, non tñ p̄sentit uere: quod apparet ex eo, quia non sponte facit. Non enim cōmode quis appellare potest, & appellationem profsequi iniustam. Iusta est enim causa, qua quis non appellauerit propter uexationem iudiciorum: seu quia quis uexationem iudiciorum timet. Hic est text. in l. item si res. in fin. de ali. iud. mut. cau. fa. Vnde p̄sumendum est, q̄

non appellauerit, propter uexationem iudiciorum. Facit ad hoc. s. de his quibus ut indig. l. minoribus.

CONTRARIETAS, ET CONCORDIA.

¶ Aduerte quod Bar. in hac. l. Ab eo, de contrarietate notatur. Sed pro saluādo eum: & in quo uideatur contrariari, uide concordiam positam, ad l. cum quis. s. de iur. & fac. igno.

ADDITIONES.

a Ale. ¶ Querelam. Quot modis dicatur q̄rela, uide q̄ habes in l. si arbitro. ff. q̄ factis. cog. ubi habes q̄onē de statuto dicente, q̄ querelæ bannitorū non audiantur. b Alex. ¶ Obligatio naturalis. An ex snia oriatur naturalis obligatio, adde Bart. & gl. in l. 2. ff. de iureiu. & Bar. in l. 1. ff. de condi. inde. & in l. cum quis. s. de iur. & fac. ign. sed contrarium ipse tenet in l. Iulianus uerum debitorem. & ibi dixi. ff. de condi. inde. & cum opi. Bar. tenet Bal. hic. c Paris. ¶ Consentit. Vide Aret. in l. i. s. de postul.

LEX IIII.

- 1 Sententia lata die feriatā est nulla. & nu. 2.
3 Sententia nulla extinguit iurisdictionem iudicis delegati, & an idem in ordinario.
5 Causa nullitatis deuoluit totam causam ad iudicem superiorem, ut possit sententiam reformare, sicut causa appellationis.
5 Iudex, cui causa committitur de nouo, an debeat iudicare ex eisdem.
6 An debeat pronuntiarī prima sententia nulla, uel saltem de eius nullitate cognosci, antequam sententietur super causa principali.

Si ut proponis. Hæc est no. l. Bī dicit. ¶ Snia nulla iudicis delegati iurisdictionē extinguit, & cā poterit delegari alteri. h. d. ¶ No. q̄ snia lata die feriatā, est nulla. ¶ No. secundo, q̄ snia nulla extinguit iurisdictionē iudicis delegati. ¶ Ad primum opp. de l. j. ff. de fer. intellige, qd hic fuit dies feriatā, ob honorē Dei, uel ob necessitatē hominū, cum pars non fuisset p̄sens, ibi utraq; pars p̄sensit. ¶ Opponitur, q̄ ipse primus iudex debeat iudicare, q̄ snia fuit nulla: & ideo debet haberi perinde ac si lata nō esset, ut l. quoties. ff. qui satisfda. cog. Sol. Fateor, q̄ snia est nulla, quantum ad partem, sed quantum ad extinguendū iurisdictionem iudicis, est aliqua. ¶ Contra hoc opp. quod ipse idem iudex dēt cognoscere, & iterum sententiarē, ut j. co. l. si p̄sēs. & j. ti. ij. l. j. in fi. ¶ Sol. Snia extinguit iurisdictionem iudicis delegati, ut hic, nō ordinarij, ut i. p̄ris legibus. Ad primū, qd dixi de iudice delegato, op. de l. qd tñ. circa prin. ff. de arbi. Rñdeo. hic iudex erat perfecte functus officio suo, q̄a iudicauerat super toto, quod erat ei p̄missum: vnde eius iurisdictione extinguitur, in p̄ris erat functus nō perfecte officio suo, quia non iudicauerat sup toto, idcirco potest iudicare. Ad aliud, qd gl. dicit, de iudice ordinario, opponitur. & vī quod debeat adiri iudex maior, nō ipse iudex ordinarius, & ut l. absentem. j. de accusatio. gl. in l. iij. j. de accu. dicit, q̄ potest adiri ipse idē iudex, uel superior. lac. de Aret. hic. & in l. iudex. ff. de re iud. & Cy. hic refert, dicit. Aut snia est nulla, propter iniquitatē iudicis, & debet adiri superior, ut d. l. absentem. Aut est nulla alias, & tunc ipse idem iudex debet adiri, ut legibus allegatis. do. faco. Butr. dicebat indistincte uerum, quod iudex superior potest adiri, ut l. Cornelia Pia. ff. de iure patron. & l. quædam mulier. famil. erescund. Sed tunc opponitur (dicebat ipse) nonne regnla est, quod ubi acceptum est semel iudicium, ibi finem accipere debet, ut l. ubi acceptum. de iudic. Quomodo ergo, cūm lis fuerit cœpta coram uno iudice ordinario, facit transitū ad maiorem iudicem? Ideo dicebat ipse, si uo-

ADDITIONES.

a Ale. ¶ Si ut proponis. Vide Bar. in l. properandum s. de iudicis. per istum text. post Cy. & Old. b Paris. ¶ Iudicis delegati. Istud p̄cedit etiam in delegato principis, licet Ang. reuerit contrarium. uide Ale. in ru. ff. de of. eius, cui mandata est iur. & quæ scripti in l. si exp̄sim. de ap. ad bar. c Paris. ¶ Ad primū opp. Adde ad hoc, qd iudex delegatus nō possit amplius iudicare, nec suā sniam dicere nullā: sed nec qd alius ordinarius admitti p̄t sup illa cā qn̄ princeps delegauit, sed hñe dēt recursum ad principē, ut alii deleget fm bal. hic in uer. q̄ro Papa, uide q̄ scripti in berra. in uer. delegatus a principe. ad fi. ubi uide quæ scripti de appel. ubi habes limitationem ad hoc, & alia in ista materia. ¶ Ad primū opp. Idē bar. arguit ex isto tex. in l. qd iussit. ff. de re iud. Sol. ut ibi. d Alex. ¶ Quod sententia. Vide bar. in l. si exp̄sim. ff. de app. e Ale. ¶ Extinguit. Hoc limita esse uerū, nisi delegatus sit ad uniuersitatē carū fm Ang. in l. iudex postq. ff. de re iud. & d. Ant. & Imo. i. c. quat. extra. de accu. & idē bal. hic licet Imo. uideat tenere p̄riū in d. l. si iudex, & ibi uide ad hęc materiam. f Ale. ¶ Fūctus. Ex hac rātionē collige, q̄ snia lata a delegato q̄ tūcūq; nulla, finit offiū iudicis delegati, nisi tulerint eā p̄ formā mādati delegatarij, tūc nō dī functus offō suo. Ita uoluit Old. & Ia. de Are. fm Ang. i. l. iudex. ff. de re iud. & ibi hoc ēt tenuit Imo. & idē tenet Sal. hoc idē uoluit Ia. but. Cy. & Sal. i. l. si accusatoribus. j. de accu. & Cy. & Ia. but. & bal. & Ang. hic, & bal. in l. arbiter. ff. de arbi. & Imo. in l. si exp̄sim. ff. de app. Pau. de Cast. in l. cū quærebatur. ff. de re iud. licet Io. Cal. in e. qualiter. extra. de accu. & Pe. de Anc. in cle. j. extra. de re iud. & Imo. in c. literis. de of. dele. p̄rium tenent, & minus bene. Adde an per sententiā nullam delegatus sit functus officio suo, bal. consi. 305. lib. 6. g Ale. ¶ Ordinarius. Sed in eo casu, quo ordinarius male iudicauit: puta: absoluen do, poterit iterū iudicare, p̄denādo. tex. est qd sic fm bal. ibi in l. j. de sen. q̄ sine ger. quan. & de materia ista p̄ doc. in c. j. de re iud. & ibi p̄ ab. p̄ bal. in addi. Spe. in ti. de sen. pla. p̄ Imo. hic in c. in literis. de of. dele. Sed utrum si delegatus nulliter iudicat interim possit sibi committere, gl. & ibi bal. in l. j. titu. j. tenet q̄ non, Vnde no. Ang. & Imo. in d. l. si exp̄sim. de app.

lo ire ad superiorē, ut pronuntietur snia nulla, tūc possem. Ita loquitur quod. s. dixi. Sed si uellem, quod pronuntietur snia nulla, & iterum iudicetur, debeo facere corā eodem iudice, ut d. l. si p̄ses, cū si. Quæ uerba quæque mihi placuerunt: mō cū diligenter inspexerim, non v̄t mihi forte uerū, & puto, quod indistinctē possit adiri superior, ut pronuntiet sniam nullam, & iterum iudicet. Hoc probat a tex. in l. j. §. j. ff. quæ sen. sine appel. re. Ex quo habes. a quod sicut cā
 4 appellationis deuoluit totam cām ad iudicem superiorē, ita quod poterit primam sniam reformare etiam ex cā noua ut l. j. in prin. ff. de appel. & ff. quod cum eo. l. si. j. de temp. appel. l. per hāc. ita etiam causa nullitatis deuoluet totā cām ad iudicem superiorē, ut possit sniam reformare. q̄ sentit Inn. in c. cū p̄tingat. extra. de of. dele. q̄
 5 no. & tene menti, q̄ a nunq̄ audiuit a me tale uerbū. † Quæro utrū
 b iudex, cui de nouo cā cōmittitur, debeat iudicare ex eisdē actis. b Gl. dicit hic q̄ sic, ut l. si expressim. de app. Contrarium no. in l. cū q̄re batur. de re iud. ueritas est ista. Q̄q; defectus, ex quo snia est nulla respicit uniformiter acta, sicut sniam, v. g. Si litigatum est. cum minore non habente curatorē, certē, tunc oīa acta debent reintegrari. ita potest intelligi. d. l. cum quærebatur. cum sua gl. q̄que causa nullitatis respicit solum sniam, ut hic, quia die feriata fuit snia lata, tunc iudicabitur ex eisdē actis, ut hac glo. q̄ no. in l. si expressim. Q̄que est talis defectus qui respicit sniam, & partem actorum, v. g. Decessit reus post lit. p̄te. & processum est p̄ mortuum usque ad sniam, certē snia est nulla, & oīa acta a die, qua mortuus est, ut l. pe. & si. ff. quæ sen. sine appel. re. Et ideo acta quæ sunt nulla, debent rescribi, seu recēseri. Ita pōt intelligi d. l. cum quærebatur. quærit als, utrum acta facta in uno iudicio, pbent in alio: dicemus in l. is apud. 3. de eden. † Quæro, utrum antequam sententietur super cā principali, secundo debeat pronuntiarī prima snia nulla, uel saltem de nullitate cognosci? v̄t, q̄ non, ut s. e. l. ij. & j. ti. ij. l. fin. in 3. rium v̄t. d. l. cum quærebatur. de re iud. hic aduerte. † Q̄que nullitas sniæ apparet manifestē, nullo probato extrinsecus. Exemplum quia lata die dñico, ut hic, uel quia lata p̄sente procuratore, & p̄demnatus est dñs: ut j. ti. ij. l. j. uel quia in snia non apparet quora, uel quantitas, & tunc iudex poterit de nouo iudicare, sine alia cognitione, quia notum est sibi ex dicta snia, ut dictis legibus. † Q̄ue nullitas sniæ nō apparet ex ipsa, nisi probetur extrinsecus, ut si esset lata p̄ minorē, uel mortuum, quod non apparet ex snia lata, uel si p̄ infirmum, aut laborantem morbo fontico, ut l. quæsitū. de re iud. tunc debet p̄cedere cognitio de nullitate, antequam sententietur. Iterum probō, primo, per tex. in d. l. cum quærebatur. de iudi. Secundo probō per rōnem. Iudici debet liquere de cā, antequam proferat sniam, vt ti. j. l. ij. Si quis hoc excipiat, non liquet sibi, ergo ista cognitio de necessitate debet p̄cedere. Pro hoc etiam. j. e. l. si p̄ses. & quod ibi uidebitis. Dixi, q̄ debet p̄cedere cognitio, sed an debeat p̄cedere re snia super nullitate? R̄ndeo, modus p̄cedendi potest esse duplex. Primo, q̄ petat sententiam principaliter pronuntiarī nullam esse, tunc super hoc debet primo pronuntiarī esse, uel non, ut l. de qua re. ff. de iudic. Si t̄erō hoc non peto principaliter, sed peto principaliter sententiā ferri de nouo, quia prima fuit nulla: tunc cognoscitur incidenter, & super hoc incidenti, non est necesse, q̄ pronuntietur nulla. ut l. j. §. de ordine cognitio. De materia nullitatis, dicā plenē in l. j. j. quando prouo. non est necesse.

ADDITIONES.

- a Barb. † Ex quo habes. Adde Bar. in l. si expressim. ff. de appel. & confi. 26.
- Ale. † Ex quo habes. In cā nullitatis, et tota cā deuoluit ad superiorē iudicem in cā apponit, & dicit hic Bar. q̄ nullus alibi dicit unū uerbū i. d. l. si expressim circa si. & in l. i. circa si. q̄ p̄no. nō est neces. & uide no. Ant. i. c. dilecti. de app. & ibi sequit hic Abb. in c. cū Io. eremita in fi. de fide instr. & limita p. Pe. de Anc. & Imo. in c. cum dilecti. de emp. & ued. in prin. Hoc dictū etiā reasumit Imol. in l. iudex postquam. de re iud. & hanc limitationem, quam ponit Imo. in d. c. cū dilecti. sen. fit etiam Bal. in l. ij. in 14 q. s. de rescin. uen. uide Mod. in d. l. iudex postquam.
- b Ale. † Iudica. e ex eisdem actis. Vide Bal. in d. Ledita. in 6. & 7. q. qui sequit hęc dicta Pe. de Anc. in cle. i. de re iud. & adde Spe. in ti. de sen. §. iuxta uer. si causa, & uide Bald. in l. j. §. de sen. ex peri. r̄ci. ibi quid si perempta erat instantia. Et uide: quæ no. in l. si expressim. ff. de app.
- c Ale. † De re iudi. Per Bar. & Spe. & Io. And. in tit. de sen. §. iuxta uer. sed si causa. Doc. post gl. in e. ad probandum. extra. de iud. d. Ant. & Imo. in ca. in literis. de of. dele. quod ibi omnino uide ad limitationem dictorum hic per Bar. & uide in l. iudex postquam. ff. de re iudi.
- d Ale. † Causa p̄ncipali. Vide Bar. in l. cum quærebatur. ff. de re iud. & Ia. But. in l. si accusatoribus. j. de accu. & Bal. in l. si p̄ses. j. eo. & Bal. in l. i. de sen. ex peri. r̄ci. & Bal. in l. si aduersus. §. si aduersus rem iudicatam.

LEX V.

1 An in citatione debeat inferi locus.
 Si ut proponis. Mutatio loci, excusat quæ a cōtumacia, obreptionem, quæro cui fit obreptio. Dū sunt opinionēs. Vna, q̄ obreptio fit iudici: fm istam posui casum, & ista est uera. Alia, q̄ obreptio fuerit facta parti, quia actor iuit ad res, & dixit, & c. & p̄ mendacium pars inde iuit ad locum, unde sententiā est nulla. Alleg. gl. l. arbiter. in fi. de arb. Et ista secūda lect. non placet, quia mendacium dictum a parte parti, non facit processum nullum, licet pariat

exceptionē, ut l. j. §. si reus. ff. de eo per quem facti erit. Sed mēdaciū dictum a parte iudici facit nullū processum contumacis. Hic est casus, quod no. in l. si p̄tor. §. Marcellus. ff. de iud. Non ob. l. arbi ter in fi. de arbi. quia ibi loquitur in arbitro, quod totū a partis uolū tate depēdet: secus in iudicio, arg. p̄ hoc in l. j. §. si. ff. de p̄cto. stipu. & ibi dixi. † Quæro, an in citatione debeat inferri locus. b R̄ndeo, quidam est iudex ordinarius, qui habet locum maiorum deputatū ad reddendum ius, tunc, non debet inferri locus, sed de illo inteltr, ut l. pen. de iustitia, & iure. Quidam sunt iudices, qui nō hnt locum maiorum, quales sunt iudices delegati: tunc si quidem ab initio deputatus est locus in citatione, nō debet inferri locus, quia de illo inteltr. Casus est hic, & ideo practica est, ut q̄ tibi delegatur q̄, uel assumeris arbiter, primo debes assumere locū, & deputare locū de terminatum, & tunc oēs citationes intelliguntur relatæ ad illū locum. Ita inteltr. tex. hic. Si uero locus nō esset deputatus, & tūc aut loqueris de loco uniuersali ciuitatis, & ille nō debet inferri, quia ibi intelligitur, ubi cōpromissum est factum, uel in quem facta est delegatio, ut l. si cum dies. §. si arbi. ff. de arb. locus uero particularis ci uiratis debet inferri. arg. l. ita stipulatus. in prin. ff. de uerb. obli.

ADDITIONES.

- a Ale. † Si ut proponis. Vide ad materiam huius legis, & intellectum Raph. in l. iudex postquam. de re iudi. & ibi do. Ang.
- b Ale. † Inferri locus. Et adde quod no. Bar. in l. j. de sen. ex peri. r̄ci. & hic adde gl. pen. iuncto tex. & no. extra. de rescri. Bal. & Ang. in l. ut perfectius. §. de ana. exce. Sed quid de iudicibus, qui non hnt determinatum locum, sed ubi inueniunt malefactorem, suspendunt. Dicit Inn. quod si per principem est eis determinatus locus, non possunt eum mutare, subde, nisi de partium uoluntate. Vide Inn. in c. cum p̄tingat. de fo. compe. & uide gl. no. de hereti. in 6. in c. cū per hoc. Et quid de arbitris iuris, qui succedunt in iurisdictione iudicis ordinarii, utrum debeant sedere pro tribunali in audiētia illius iudicis. dic quod non, sed p̄nt sibi eligere locum, sicut alii arbitri. Adde gl. no. j. de sen. in l. consentaneum, & aliam gl. no. in materia in l. a. j. de sen. quæ sine cer. quanti. & uide etiam in l. si quis duas. de excu. tu. Bal. in c. i. §. p̄terea. de prohi. feu. alien. per Fed. ibi latus per eundem, & habetur in l. p̄. de iusti. & in Bal. hic & gl. in l. cum sententia. j. de sen. Et ibi, quid de consensu partium. Adde, an arbiter possit prorogare cōpromissum in alio loco, ubi factum est, Bal. confi. 28. lib. j.

LEX VI.

1 Si p̄ses. B̄t dicit. Snia nulla non impedit ordinariū iterum super eodem cognoscere. h. d. Ad euentiā, p̄mitte tu iuuenis, q̄ q̄ aliquis est tutor, uel curator, & impeditur administrare aliqua de causa, sibi datur coadiutor, uel p̄stituitur actor. l. decre. ff. de admini. tut. & l. solet. ff. de tute. & insti. de cura. §. si. & habes ti. specialē. §. in quib. causis tut. hab. No. ex hac l. primo, q̄ dixi tibi in sumuario. No. sc̄do tex. qui dicit, repetitus notione suā exhibe. cum. n. nō p̄stet de nullitate sniæ, ex ipsa snia, quia in ea non apparet, minores non hnt curatores, apparet, q̄ iudex dēt cognoscere de nullitate, ut dixi in l. si ut proponis. §. e. Et hoc mō pōt intelligi hęc lex, p̄t et intelligi q̄ cognoscat de principali. † No. q̄ snia absolutoria ab obseruatione iudicij, p̄ quā pronuntiat appellationem esse desertam, non potest ferri contra minores indefensos, ut no. in l. cum, & minores. §. si aduer. rem iudi. illud est uerū, in interlocutoria, per quam peruenitur ad primū, uel ad fm decretum, secus in alia interlocutoria, ut hac l. q̄ hoc probat duob. mod. Nam snia absolutoria ab obseruatione iudicij ē interlocutoria, fm unum modū intelligendi, ut gl̄tangit in l. Titia. de accusatio. & ibi plenissime dixi. Itē hoc probat tex. ex generalitate, quia dicit, q̄ q̄ d eo tpe, & c. & sic ex generalitate patet. † Op. q̄ iste idē iudex, nō possit cognoscere, ut s. e. l. si ut proponis. Sol. Ibi in delegato, hic i ordinario, ut ibi plene dixi. † Quæro, q̄to contingit hoc, quod isti adulti non habeant curatorē? Dicit glo. pluribus modis, uel quia nunquā minori fuerunt dati, uel quia mortui. Dices tu. Si nunquā fuerunt dati, quādo fuit datus coadiutor, uel actor. R̄ndeo. Coadiutor